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ZÁPIS 
DO MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 
KOSMONOSY 

Městská Policie 
602 286 514 (dle služeb)  
Nepořádek ve městě 

603 544 122 (po-pá 8.00-14.30) 
Sekretariát města 

326 719 070 (v pracovní dobu) 
Hlášení poruch veřejného osvětlení 

800 101 109 (nonstop) 
Hlášení poruch VaK 
326 721 507 (nonstop) 

Hlášení poruch elektřiny 
800 850 860 (nonstop) 

Hlášení poruch plynu 
800 850 860 (nonstop)

V červnu bude slavnostně ote-
vřen kosmonoský biotop. Důleži-
té je však zmínit v této souvislosti 
jednu podstatnou věc. Letošní rok 
bude, v případě koupací plochy, 
zkušebním. Bude záviset na tom, 
jak se ujmou rostliny, které mají 
biotop čistit. A také na tom, jakým 
způsobem se podaří připravit zá-
zemí pro další, už plnohodnotnou 
sezónu.

„Zatím plánujeme, že jeden den 
v týdnu bude sanitární, ale v pří-
padě potřeby jich bude víc.  Vše 
jsme konzultovali s architektem 
i pracovníkem, který má zmíněné 
rostliny na starosti,“ zmínil starosta 
Kosmonos PharmDr. Eduard Masar-
čík. „V celém areálu umístíme ban-

nery s informacemi pro návštěvní-
ky, jakým způsobem mohou koupací 
plochu využívat. Informace budeme 
po celou sezónu aktualizovat. Samo-
zřejmě, že pracujeme i na organizač-
ním a hygienickém řádu areálu.“ 

Firma, která areál biotopu teď 
připravuje, musí také zaškolit tech-
nický personál, který se v následují-
cích letech bude o celou vodní plo-
chu, rostliny a volnočasový areál sta-
rat. Biotop bude kapacitně omezený 
pro zhruba 500 až 600 lidí v případě 
koupací plochy. Jinak bude celý areál 
volně přístupný po celý rok. 

Na začátku dubna se pak pláno-
valo napouštění celého biotopického 
koupaliště. Práce ale zpozdilo počasí. 
Brzy by už ovšem mělo být napuště-
né, i když voda už se v areálu obje-

vila. „Teď tady docházelo k propla-
chům kačírku, ve kterém jsou umístě-
né rostliny potřebné pro zmíněné čiš-
tění biotopu. Vnímáme to jako provi-
zorní napouštění. Zároveň vysíláme 
signál veřejnosti, že se práce na bi-
otopickém koupališti chýlí ke konci 
a opravdu finišujeme,“ doplnil sta-
rosta Kosmonos. 

Hrubé práce jsou nyní dokonče-
né a zhotovitel by měl stavbu předat 
na konci dubna.  Teď už jsou na řadě 
drobné práce, jako jsou například 
obklady. „Pracujeme na tom, aby 
do konce června byla veškerá sta-
vební činnost hotová. Mohu slíbit, 
že není ohrožený termín slavnostní-
ho otevření, tedy 25.červen letošního 
roku,“ zdůraznil PharmDr. Eduard 
Masarčík.        PAVEL PETR

Živé jezírko, aneb Den 
otevřených dveří nového biotopu. 
To je název akce, která se uskuteční 
ve volnočasovém areálu Pod Oborou 
v Kosmonosích. Na programu je 
v sobotu 30.dubna v době od 15 do 20 
hodin. Co na vás čeká? Interaktivní 
program pro děti i dospělé, tvořivé 
dílničky, cestičky biotopem pro 
nejmenší, soutěže, opékání buřtů 
a další občerstvení. Akci pořádá 
Nadační fond Škoda Auto.          (pp)

Zápis pro školní rok 2022/2023 
Pro Mateřskou školu Kosmonosy 
Pionýrů 781.

Dokumenty ke správní-
mu řízení: rodný list dítě-
te, vyplněnou žádost, lékař-
ské potvrzení o očkování dítě-
te (ke stažení v záložce Dokumenty 
od dubna), potvrzení o trvalém 
pobytu dítěte (Matrika města 
Kosmonosy) nebo OP dítěte, ob-
čanský průkaz zákonného zá-
stupce, který žádá o přijetí dítě-
te. Cizinci – kopii dokladu o po-
volení k dlouhodobému pobytu 
na území ČR.

Příjem žádostí k před-
školnímu vzdělávání: 4. 5. 
2022 /9.30-16.00/pauza 11.15-
12.30/ v kanceláři ředitelky školy.

ELEKTRONICKÝ PŘED-
ZÁPIS: 

naše MŠ nabízí zaregistrování 
žádosti a vyplnění potřebných úda-
jů k přijetí dítěte prostřednictvím 
elektronické komunikace. Poté je 
potřeba originální dokumenty k při-
jetí dítěte přinést 4. 5. 2022 s další-
mi dokumenty (OP dítěte a zákon-
ného zástupce, potvrzení trvalého 
pobytu, rodný list dítěte) do MŠ.

Na webu:  https://elektronic-
kypredzapis.cz/materska-skola/
kosmonosy

odkaz:  e-zápis bude spuštěn: 
1. 4. –  3. 5. 

Dále Vás program navede, jaké 
další kroky je potřeba podniknout 
(tisk vyplněné žádosti, návštěva lé-
kaře) a vše potřebné osobně doru-
čit do MŠ.

PRO PŘIJETÍ DÍTĚTE 
DO MŠ NEROZHODUJE PO-
ŘADÍ PODANÉ ŽÁDOSTI!!!

Kritéria přijímání 
do MŠ: v záložce Dokumenty – 
zápis

Schůzka pro nové rodiče: čer-
ven 2022 (přesné datum bude 
oznámeno po ukončení přijíma-
cího řízení)

Školné pro školní rok 
2021/2022  činí 550 Kč / za měsíc.

Nástup dětí ve školním roce 
2022/2023 začíná  1. 9. 2022

 Město Kosmonosy připravilo 
první ročník Vítání jara. Vystoupi-
ly na něm děti z mateřské i základní 
školy a také mažoretky. Na pódiu se 
představila celá řada hostů. „Premié-
rový ročník vítání jara se opravu po-
vedl. Přišla velká spousta lidí, děv-
čata, která celou akci zorganizovala, 
Zlatka Maturkaničová a Tereza Frid-
richová, dokonce objednala i krásné 
počasí. Velké poděkování patří také 
Martinu Macounovi. K dispozici 
byly nejrůznější stánky, dílničky, zá-
bava pro děti i dospělé, a samozřej-
mě i občerstvení. Ohlasy jsou jen 
a jen kladné. Věřím, že stejně jako 
s Vánočními trhy, se nám podařilo 
založit novou tradici, která bude po-
kračovat i v dalších letech,“ přeje si 
místostarosta Mgr. Petr Boubín.  
    Fotil: Miroslav Polach, AZ FOTO MB
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ÚPRAVA PLOTU 
PODÉL CYKLOSTEZKY

BOLESLAVSKÁ ULICE 
– PODĚKOVÁNÍ 

ZMĚNY 
AUTOBUSOVÝCH LINEK 

PRÁCE NA MULTIFUNKČNÍ 
TĚLOCVIČNĚ DÁLE POKRAČUJÍ

HAVARIJNÍ STAV MOSTU DO STAKOR 

SETKÁNÍ S HERCEM 
OTOU JIRÁKEM 

Zrcadlový sál zámku Kosmonosy 
přivítal vzácného a milého hosta – her-
ce Otu Jiráka. Ve více jak hodinovém 
povídání přišla řeč například na gro-
tesku Traja chrobáci, legendární po-
stavy Jů a Hele, seriály Ordinace v rů-
žové zahradě nebo Slunečná a dabing. 
Rodák z Debře nad Jizerou, který den 
před setkáním se svými příznivci osla-
vil 73.narozeniny, se rozpovídal také 
o angažmá v Městském divadle Mladá 
Boleslav. V závěru se mohli do besedy 
zapojit sami diváci. V neposlední řadě 
se potkal s Tadeášem Dragounem, pro 
kterého byl večer určený.

Vstupné se neplatilo, návštěv-
níci Zrcadlového sálu ale mohli při-

Podle místostarosty Mgr, Petra Boubína je v současné době již téměř dokončena samotná stavba. Jak je vidět z prv-
ní fotografie vzniká opravdu veliký prostor pro sportovní vyžití. Dokončuje se tzv. přístavba, kde bude cvičební sál, 
hygienické zázemí a 2 multifunkční sály, které mohou sloužit jako učebny. Na druhém snímku ještě na přístavbě chybí 
střecha, kterou se podařilo umístit pomocí velkého jeřábu (třetí fotografie).

Až do konce října letošního 
roku nebude možné z Kosmonos 
cestovat přímo do Horních Stakor. 
Stavební stroje totiž strhly most 
nad dálnicí D10. V 90.letech prošel 
rekonstrukcí mostní konstrukce, 
tedy horní části stavby. 

To ale nebyl hlavní limitující 
důvod havarijního stavu z posled-
ních let. Podstatný je nevyhovující 
stav spodní stavby, to znamená pi-

lířů. „Termín výstavby nového mos-
tu je do konce října letošního roku,“ 
přiblížil Ing. Michal Šimon, vedou-
cí správního odboru kosmonoské-
ho úřadu. „Do tohoto data je nutné 
počítat s objížďkou přes Studénku 
do Horních Stakor. Investorem akce 
je Středočeský kraj. Jedná se totiž 
o krajskou komunikaci i most. My 
jako město jsme spoluinvestorem, 
protože se na mostě a předmostí bu-

duje pruh pro budoucí cyklostezku.“ 
Kvůli tomu je nutné předmostí roz-
šířit, vybuduje se opěrná zeď, aby se 
tam cyklostezka vešla. „Vlastně ji 
budujeme s předstihem, aby se v bu-
doucnu mohla napojit a nemusely se 
dělat dodatečné stavební práce,“ při-
blížil Ing. Michal Šimon. 

(pp)
fotil Martin Veselý

Most přes dálnici D10 ve směru na Horní Stakory už kvůli 
havarijnímu stavu dosloužil.   

Po novém mostu se motoristé projedou na konci října letoš-
ního roku.  Zrcadlový sál zámku Kosmonosy přivítal vzácného hosta – herce Otu Jiráka.  

Prostřednictvím Zpravodaje vás 
informujeme o dočasných výluko-
vých jízdních řádech na linkách 
714 a 736, které budou platit od 2. 
dubna 2022 do 31. října 2022 kvůli 
rekonstrukci mostu mezi Kosmono-
sy a Horními Stakorami přes D10.

Linky budou objíždět uzavírku 
přes Trenčín a Studénku, vybrané 
spoje zajedou do Horních Stakor, 
ostatní spoje linky 714 zastaví v do-
časně zřízené zastávce Kosmono-
sy, Horní Stakory, křiž., která bude 
umístěna na křižovatce do Horních 
Stakor mezi Studénkou a Dolní-

mi Stakorami. Upozorňujeme, že 
na valné většině spojů jsou změně-
ny odjezdové časy. Ačkoli byla sna-
ha přizpůsobit reálnou jízdní dobu 
objízdné trase, je možné, že budou 
vznikat na spojích zpoždění.

Přidáváme i obce na lince 718, 
jelikož v určité časy bylo nutné pře-
rušit přestupní vazby mezi linkami 
714/736 a 718, tyto přerušené pře-
stupy však nejsou v hlavních pře-
pravních relacích a časech.

Výlukové jízdní řády najdete 
na webbových stránkách pid.cz.  
         (red)

„Děkujeme všem za trpělivost při 
čtyřměsíční rekonstrukci Boleslavské 
ulice,“ obrátil se na občany Kosmo-
nos místostarosta Mgr. Petr Boubín. 
„Velké poděkování patří také vedou-
címu správního odboru Ing. Micha-
lu Šimonovi. Podařilo se mu dotáh-
nout jednání s GasNetem, že v rámci 
opravy hlavního řadu plynu dojde 
zároveň k vyasfaltování spodní části 
Boleslavské ulice. O náklady se po-

dělily město Kosmonosy a GasNet. 
A díky tomu ze spodní části Boleslav-
ské zmizely všechny nerovnosti, což 
ocení hlavně vlastníci všech přileh-
lých domů.“

Příští rok, pokud se situace radi-
kálně nezmění, tak by měla být stejná 
rekonstrukce provedená také v kopci 
Boleslavské ulice až po křižovatku 
U Šmaku. 

          (pp)  

Město Kosmonosy uzavřelo do-
hodu s Psychiatrickou nemocnicí 
a její ředitelstvím na společné úpra-
vě plotu podél cyklostezky za Gala-
teou. V místě dojde ke změně oploce-
ní. Město v součinnosti s nemocnicí 

upraví porosty před plotem a Psychi-
atrická nemocnice bude akci finan-
covat. Podílet se bude na celkové re-
konstrukci a modernizaci plotu podél 
celé cyklostezky. 

             (pp)

spět na nákup tabletu, který Tadeášek 
potřebuje po operaci očí. Nakonec 
se podařilo vybrat téměř 8500 ko-
run. Po konci programu vyprovodil 
pana Otu Jiráka dlouhotrvající potlesk 
ve stoje. Rozhovor s ním vám nabíd-
neme v příštím vydáni zpravodaje.  
Setkání s Otou Jirákem nebylo jediným 
kulturním svátkem, který město Kos-
monosy připravilo a chystá. Intenzívně 
probíhají jednání s hercem Martinem 
Stránským a také Jakubem Štáfkem, 
který se teď v dubnu představil v celo-
večerním filmu Vyšehrad. O termínech 
besed vás budeme informovat. 

(pp)
fotil Martin Veselý
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VERNISÁŽ V KOSMONOSKÉ LORETĚ 

VELIKONOČNÍ JARMARK 

OSLAVA DNE UČITELŮ

HASIČSKÁ VÝPOMOC 
U BIOTOPU

DĚTSKÁ SKUPINA VODĚNKA KOSMONOSY

Z ČINNOSTI KOSMONOSKÝCH HASIČŮ

Den učitelů jsme 
si připomněli také 
v Kosmonosích. Pohled 
do historie prozradí, že tento 
den připomínající naroze-
ní Jana Amose Komenského, 
byl vyhlášen československou 
vládou v roce 1955 jako mo-
rální ocenění práce pedagogů. 
Starosta města PharmDr. Edu-
ard Masarčík u této příležitos-
ti slavnostně předal květiny 
na základní a mateřské škole 
a poděkoval učitelským sbo-
rům za odvedenou práci.        
                 (pp)

V pátek 8.dubna jsme znovuo-
tevřeli turistickou sezónu v areálu 
kosmonoské Lorety vernisáží ob-
razů Miry Duškové. Na slovo sta-
rosty PharmDr. Eduarda Masaříka 
navázalo hudební vystoupení bra-
trů Sekerových, sedmiletého vio-
loncellisty Vojtěcha a třináctileté-
ho klavíristy Michala. Poté už byl 
čas představit autorku obrazů Miru 
Duškovou. Pokud se chcete přenést 
na levandulové pole ve francouz-
ské Provence, do italských uliček, 
na břeh Baltu nebo do českých luhů 
a hájů, zajděte do krypty kaple sva-
tého Michala v areálu Lorety. Vý-
stava je prodejní a potrvá až do za-
čátku června. Na obrazy se může-
te podívat vždy v otevírací dobu  
Lorety.                  (jp) 

Na podzim loňského roku byla 
v Kosmonosích otevřena nová škol-
ka rodinného typu pro nejmenší děti, 
dětská skupina Voděnka Kosmonosy. 
Určena je zejména pro děti ve věku 
cca 15-18 měsíců do 3,5 let a svým 
zaměřením se blíží dětským jeslím. 
O děti se starají kvalifikované, zku-
šené a starostlivé „tety“. 

Naší filozofií je individuálně při-
stupovat ke každému dítěti s respek-
továním jeho možností a potřeb. Děti 
vedeme k osvojování základních hy-
gienických, sociálních a dalších ná-

vyků. Zároveň dodržujeme stanove-
ná pravidla, režim a každodenní ritu-
ály dětí. Ven chodíme téměř za kaž-
dého počasí, a to nejen na procház-
ky, ale prozkoumáváme i okolí a také 
máme k dispozici krásnou zahrádku.

Ve školce pak společně tvoříme, 
čteme si a vyprávíme a věnujeme se 
také výtvarné, pohybové a hudební 
činnosti. Kromě vánočních svátků, 
jarních prázdnin a období celozávod-
ní dovolené společnosti Škoda Auto 
a.s., je provoz školky celoroční.

Pokud přemýšlíte o umístění Va-

šeho dítka od následujícího školního 
roku do školky, neváhejte a ozvěte 
se nám! V případě zájmu o prohlíd-
ku prostor školky a představení naše-
ho programu nás kontaktujte na níže 
uvedených kontaktech. Těšíme se 
na Vás.

Dětská skupina Voděnka Kosmonosy
Tesařská ul. 790, Kosmonosy
tel. 605774448, e-mail: 
skolka@skolkavodenka.cz
https://www.facebook.com/vodenka-
kosmonosy

Sbor dobrovolných hasičů Kos-
monosy měl v průběhu března oprav-
du hodně práce. Kromě výpomoci 
kolem volnočasového areálu jednot-
ka také vyjížděla k zásahům. Kam 
všude? Můžete s námi alespoň ma-
linko nahlédnout do jejich „výkazu 
práce“. 

V pátek 18. 3. v 16.54 hodin při-
šel na portál JSDH Kosmonosy po-
kyn k výjezdu do Mladé Boleslavi, 
kde v ulici Štyrsova byl hlášen požár 
budovy. Naštěstí nebyl rozsáhlý, pro-

to naše jednotka na místě působila 
jako záloha pro případ vzniku neoče-
kávané události.

V sobotu 19. 3. v 17.44 ho-
din naše jednotka opět vyjížděla 
a to přímo do katastru města Kos-
monos na místní hřbitov, kde do-
šlo k požáru kontejneru s bio od-
padem. Kluci po příjezdu na mís-
to pomocí vysokotlakého proudu 
požár uhasili a následně místo pře-
dali strážníkům městské policie. 
Ani v neděli 20. 3. naši hasiči neměli 

volno. Tentokrát v 14.45 hodin přišlo 
z operačního střediska Kladno po-
kyn k výjezdu do katastru Bělá pod 
Bezdězem k požáru lesa. Po příjez-
du na místo zásahu byl členům naší 
jednotky přidělen velitelem zásahu 
úsek lesa, kde pomocí dvou proudů 
hasili lesní porost. Naše Tatra také 
navážela vodu do ostatních cisteren. 
Zhruba po třech hodinách se podaři-
lo požár uhasit. A jednotka se vrátila 
na svou kosmonoskou základnu. 

SDH Kosmonosy 

Sbory dobrovolných hasi-
čů z Kosmonos a Horních Stakor 
spojily síly při úpravě okolí biotopu 
a volnočasového areálu. „Město 
Kosmonosy nás požádalo o prořezá-
ní dřevin okolo areálu, aby bylo mož-
né udělat nový plot. Ta akce byla ča-
sově omezená. Bylo nutné ji stihnout, 
než přijde firma, která plot vymění. 
Domluvili jsme se s kolegy z Horních 
Stakor, že to opravdu uděláme co nej-
rychleji, a podařilo se,“ pochvaloval 
za SDH Kosmonosy Miroslav Přího-
da. Na akci se podílelo odhadem 60 
lidí. Odstraňovali náletové dřeviny 
i šípkové keře, káceli uhnilé stromy. 
„Jsme rádi, že nás Kosmonosy oslo-
vily a že jsme mohli přiložit ruku 
k dílu. A můžu říct, že po dva víkendy 
to byl pro nás hodně velký zápřah,“ 
zmínil za stakorské hasiče Miroslav 

Rybář. Jak se všichni shodli, vů-
bec nebyl problém se na výpomo-
ci dohodnout. Hasiči prý navíc mají 
skvělou partu a tak to pro ně byla, 
vedle práce, hlavně zábava. Hasiči 
prý vždycky drží při sobě. „Jen nás 
trochu mrzí, že nejsou mladí zájem-
ci o tuto činnost. Nikomu se do sboru 
dobrovolných hasičů nechce. Jsme tu 
chlapi od 40 let výš, ale mladá gene-
race prostě chybí,“ posteskl si Miro-
slav Rybář.

Hasičská pomoc neunikla ani po-
zornosti města. „Hasiči z Kosmonos 
a Horních Stakor zaslouží naše uzná-
ní. Na úpravě okolí volnočasového 
areálu odvedli obrovský kus práce. 
Chtěl bych jim za to prostřednic-
tvím Zpravodaje poděkovat,“ neopo-
mněl zdůraznit kosmonoský starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík.       (pp) 

Po dlouhé covidové pauze se 12.4.2022 opět uskutečnil Velikonoční jarmark v areálu Základní školy Kosmonosy. 
Akce byla zahájena vystoupením školního sboru Jitřenky, který si připravil pásmo lidových písní a přiblížil některé 
velikonoční tradice. V prodejních stáncích se objevily originální výrobky jednotlivých tříd a díky krásnému počasí se 
akce zúčastnil velký počet návštěvníků.                          (red) 

PŘEDŠKOLÁCI NAVŠTÍVILI 
ZÁKLADNÍ ŠKOLU     

Předškoláci z kopretinkové 
a motýlkové třídy vyrazili na návště-
vu do základní školy na zámku. Jeli-
kož nám to v loňském roce překazi-
la covidová situace, letos jsme si ná-
vštěvu nenechali ujít a moc se těšili. 
Navštívili jsme třídu 4.B, kde pro nás 
paní učitelka Jiřina Fejfušová společ-
ně s žáky připravila skvělý program. 
Předškoláčci soutěžili, předvedli své 
znalosti, vyzkoušeli si práci na inter-
aktivní tabuli, vybarvili obrázek, za-
tancovali, zazpívali a hlavně si od-
nesli skvělé zážitky.  Určitě se teď 
všichni těší, až z nich budou oprav-
doví školáci. Velké díky patří paní 
učitelce. Bylo to skvělé. Děkujeme. 

ANDREA MALINOVÁ
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VŠICHNI NÁM 
NAŠI ŠKOLKU ZÁVIDÍ

STOLNÍ TENISTÉ  
VÍTĚZNĚ V POHÁRU  

NOVINKY Z KOSMONOSKÉ KNIHOVNY

ŠKOLA PRO UKRAJINU – 6600 KORUN

Vystoupení dětí z mateřské školy se na Vítání jara těšilo velkému zájmu veřejnosti. 
Fotil Miroslav Polach, AZ FOTOMB  

Ředitel Základní školy v Kosmono-
sích Mgr. Milan Petráš a paní učitelka 
Mgr. Jiřina Fejfušová 

Žáci kosmonoské základní školy nabídli vlastní výrobky pro pomoc Ukrajině. 
Ve stánku paní učitelka Mgr. Jiřina Fejfušová. Fotil Miroslav Polach.

Na pódiu při Vítání jara ne-
chyběli ani žáci kosmonoské ma-
teřské školy. Plni elánu a natěšení, 
že se mohou ukázat před svými ro-
diči a prarodiči. Jaro přitom pat-
ří v mateřské škole mezi oblíbená 
roční období. Pozorování přírody, 
která se probouzí po dlouhé zimě, 
první broučci, rozkvetlé sněžen-
ky, zpěv ptáků a sluneční paprsky, 
které hřejí při pobytu venku.

To vše nejmenší inspirovalo za-
pojit se do akce města „Vítání jara“.  
Kamarádi z kopretinkové a medvíd-
kové třídy se pustili do díla. Vytvoři-
li ozdoby, na kterých si dali opravdu 
záležet a ozdobili jimi prodejní stán-
ky. Medvídci předvedli krátké vy-
stoupení jarních básniček a písniček 
a potěšili nejen své blízké. 

Vystoupení si nenechala ujít 
ani ředitelka Mateřské školy JANA 
KŘÍŽKOVÁ. S ní jsme si také 
o školce krátce povídali. 

Poslední dva roky byly pro všech-
ny hodně náročné. Jak se vám toto 
období podařilo zvládnout?

„Překonali jsme snad všechno, 
co se překonat dalo! Díky městu 
Kosmonosy máme zrekonstruova-
nou školku, novou zahradu i kotel-
nu a taky se nám vrátily v plné síle 

všechny děti. Jsou radostné, chtě-
jí pracovat, zpívat, tancovat, jezdit 
na výlety. Prostě na to všechno jsme 
se těšili a těšíme.“ 

Můžete být konkrétní v případě 
toho, co se ve školce podařilo za po-
slední období zrealizovat?

„Upřímně musím říct, že nám 
všichni naši školku závidí. Třeba 
přestavěná kotelna znamená, že se ta 
stará přeměnila v moderní úspornou. 
Uvnitř školky dělá neskutečné útulno 
a pohodu. A zahrada? Tu jsme pře-
dělali prakticky celou. Nejdřív jsme 
byli trošku smutní, že nám zmizel 
náš barevný plot. To už jsme ale pře-
konali a teď se těšíme na všechno, co 
s sebou jaro přináší – rozkvetlé nově 
vysázené stromy a květiny. Máme 
tam také pumpy, rosítka, pítka a zá-
hony, na kterých budeme s dětmi pěs-
tovat něco dobrého k snědku. A cho-
díme pochopitelně pozorovat tu jar-
ní přírodu. Opravdu jsme se na moc 
těšili.“ 

Mluvila jste o tom, že se děti vrá-
tily v plném nasazení. Jak to zvládl 
ale učitelský sbor?

„Moc jsme se snažili a za celé 
dva covidové roky jsme měli školku, 
kvůli onemocnění personálu, zavřené 
POUHÉ TŘI DNY, což si myslím, že 
je skvělé.“                 (pp, am)

Vítání jara na Černínském 
náměstí ozdobila svým vystoupe-
ním i Základní škola v Kosmo-
nosích. Kromě toho sami žáci vy-
zdobili jeden ze stánků a nabízeli 
vlastní výrobky. Výtěžek z jejich 
prodeje věnovali ukrajinským dě-
tem. Během odpoledne tak díky 
své šikovnosti vybrali pro dobrou 
věc celkem 6600 korun.

V případě kosmonoské ško-
ly to nebyla jediná akce, kterou 
žáci a pedagogové podpořili právě 
Ukrajinu. „Kromě prodejního stán-
ku vlastních výrobků jsme se zapoji-
li přímo ve škole,“ popisuje učitel-
ka Mgr. Jiřina Fejfušová. „Jak kon-
krétně? Spousta žáků donesla pas-
telky, vodovky, papíry, hračky, škol-
ní tašky, batohy. Tak jsme podpořili 
samotnou sbírku v Kosmonosích.“ 

Děti prý byly rády za to, že 
mohou pomoct. „Proto jsme sbír-
ku založili. Děti samy totiž vníma-
ly potřebu něčím pomoci. Dávaly 
třeba i svoje plyšáky, omalovánky, 
kreslily obrázky, psaly dopisy. Mys-
lím si, že pro naše děti je to takové 
zadostiučinění, že mohou pomáhat 
a jsou důležitou součástí samotné 
charity.“

Náležitě hrdý na své kole-
gy i žáky byl a je ředitel Základní 
školy v Kosmonosích Mgr. Milan 
Petráš. „Samozřejmě jsem na ně 
pyšný a oni to moc dobře vědí. To, 
co se za krátkou chvíli připravilo, 
je neuvěřitelné. Do Mladé Bolesla-
vi se v rámci charity odvezlo pět pl-
ných aut. Musím poděkovat všem, 
kteří se na tom podíleli.“ 

Jenže v posledních týdnech, 
měsících a vlastně dvou letech to 
nebylo jen po charitě. Také kos-
monoská škola se musela vypořá-
dat s covidem a s opatřeními, které 
dobu provázely. „Bylo to velmi ná-
ročné. Zpočátku, stejně jako všech-
ny ostatní školy, jsme na to nebyli 
pochopitelně připraveni. Myslím si 
ale, že během několika měsíců jsme 
pochopili, že bez zavádění nových 
věcí se prostě a jednoduše neobe-
jdeme. Myslím si, že pedagogic-
ký sbor bez rozdílu věku do toho 

šel naplno. A rodiče viděli, stejně 
jako jejich děti, že pro ně děláme 
maximum možného. Za spoluprá-
ci a trpělivost bych jim také chtěl 
poděkovat. A pokud bych měl zmí-
nit jen jednu negativní věc, tak tu, 
že z počtu 474 žáků se pouze jediný 
nezúčastnil online výuky. Přestože 
i pro něj jsme zajistili technické vy-
bavení a internetové připojení, tak 
rodiče to odmítli. Ale byl opravdu 
jediným,“ uzavřel ohlédnutí ředi-
tel Základní školy v Kosmonosích 
Mgr. Milan Petráš. 

PAVEL PETR,  
FOTO MIROSLAV POLACH

 

Návštěva v medvídkové 
třídě MŠ Kosmonosy

V pondělí 9. 3. jsme se potkali 
s žáky medvídkové třídy MŠ Kos-
monosy. Téma bylo jaro - přede-
vším v zahradě. Co se děje na za-
hradě v jarních měsících? To nám 
pomohla přiblížit parta malých 
kamarádů zahradníků v knížce 
Kláry Smolíkové - Devět malých 
zahradníků. Vyprávění jsem dopl-
nila obrázky jarních kytiček a zví-
řecích mláďátek, která medvíďa-
ta do posledního poznala a správ-
ně přiřadila. Nejen stromy a kvě-
tiny venku začínají na jaře kvést 
a obrůstat listy – stejně krásně se 
nám zazelenal i náš strom přátel-
ství. Protože medvídci jsou velcí 
kamarádi knihovny, stejně jako je-
jich učitelky Káťa a Míša. Bylo mi 
u nich moc prima.

 Návštěva ve 2.B 
ZŠ Kosmonosy

Byla jsem moc ráda, když jsme 
se s paní učitelkou Romanou Ka-
ráskovou domluvily na březnové 
návštěvě.  Pozvala mě, abych se 
zúčastnila třídní práce na téma 
spisovatelé a ilustrátoři. Proto jsem 
se 16.3. vydala s hromadou knih 
za žáky 2.B.  Paní učitelka měla pro 
děti připravenou zajímavou a tvůrčí 
práci, při které si holky a kluci vytvo-
řili malou knížečku. Já jsem dětem 
přinesla na ukázku ilustrace nejzná-
mějších dětských ilustrátorů. Pově-
děli jsme si proč se obrázky do knih 
malují, přesvědčili jsme se o tom, že 
každý ilustrátor má svůj jasný a roz-
poznatelný rukopis, na základě úko-
lů od paní učitelky jsem děti naučila 
hledat informace o knize přímo v je-
jím obsahu. A taky už víme, co je to 
karikatura. Děkuji za krásné setkání.

Návštěva v 1.B 
v Horních Stakorách

V pátek 25. 3. se uskutečnilo dal-
ší z pravidelných setkání s prvňáč-
ky paní učitelky Lenky Eichlero-
vé. Tentokrát jsme se v 1.B setkali 
kvůli společnému čtení – vzhledem 
k tomu, že tento měsíc slavíme mě-
síc čtenářů/knihy. Hned na začátku 
mě moji malí kamarádi překvapi-
li písničkou, kterou jsem jim pusti-
la na jedné z minulých návštěv. Těší 
mě, že se líbí a rádi ji zpívají.

Jako vždy jsem si pro holky a klu-
ky připravila aktivit hned několik. 
Na rozehřátí těla, ale i mozku, jsme si 
na úvod zahráli hru 1-2-3. A ač se nám 
zdála velice jednoduchá, docela nám 
zamotala hlavu i ruce. Následovala 
osmisměrka, kde žáci vyškrtali slova 
jako kapitálek, ořízka, knižní blok….a 
mnoho dalších. Co znamenají, jsme si 
řekli a ukázali přímo na knížce, kterou 

jsme následně společně četli. Ke čtení 
jsem připravila pracovní listy, ty jsme 
během čtení vyplňovali. Náš knižní 
příběh jsme prokládali diskuzí.

Tři hodiny, které jsme společ-
ně prožili, mě neskutečně bavily 
a dovolím si tvrdit, že nejen já jsem 
si to ohromně užila. Holky a kluci 
krásně spolupracovali a na závěr i já 
od nich dostala hádanku. Neuhodla 
jsem, ale nevadí. Pustili mi video a já 
se nestačila divit, jak krásné (a tajné) 
obrázky mohou skrývat staré knihy…

Návštěva v 1.A 
v Horních Stakorách

30. 3. se uskutečnilo naše první 
setkání s třídou paní učitelky Jany 
Kronusové 1.A.. Naši spolupráci 
jsme navázali čtením knížky Straši-
dýlko Stráša autorky Aleny Morn-
štajnové. Společně se Strášou, Matě-
jem, Helenkou a Slávkem jsme pát-

rali po ztracené kočce Luise. Zjistili 
jsme jaké je Strášovo pravé jméno, 
jak vznikla jeho přezdívka, kdo byl 
bezhlavý rytíř a bílá paní. Už také 
víme, co jsou to pověry. I když jsme 
se viděli prvně – knížku jsme zvládli 
přečíst celou. A všem, kdo příběh ne-
znají, můžu prozradit, že kočka Lui-
sa se našla (a nejen ona). Paní uči-
telce Kronusové a všem dětem děkuji 
za příjemné dopoledne a budu se těšit 
na další setkání.

Kniha pod stromeček
 
V březnu byla také ukončena 

soutěž ,,Kniha pod stromeček“ kte-
rou jsem vyhlašovala v lednu toho-
to roku. Obdržela jsem 60 recenzí. 
Vylosovaní obdrželi malou odměnu. 
Gratulujeme a všem zúčastněným 
děkujeme za krásné práce. 

     MARTINA MELMUKOVÁ 

Ve druhé polovině března se vy-
vrcholila soutěž Českého poháru 
ve stolním tenise. Domácí Kosmono-
sy přivítali na stolech v sokolovně ví-
těze základní části středočeské divi-
ze Sokol Lány. Kosmonoští hráči se 
ve vyrovnaném utkání rychle dostali 
do vedení, které již nepustili a zvítě-
zili nad Lány 9:1. Jedná se tak o his-
torický úspěch, kdy kosmonoský 
stolní tenis poprvé vyhrál tuto sou-
těž a může se tak těšit na republiková 
klání, která jsou na pořadu od září le-
tošního roku.



KOUZELNICKÉ 
ODPOLEDNE 

 Na začátku dubna jsme ve spo-
lupráci s Komisí pro integraci etnik 
a národnostních menšin Statutárního 
města Mladá Boleslav připravili pro 
děti uprchlických rodin z Ukrajiny 
zábavné odpoledne s kouzelníkem 
Robertem Navarem v Divadelním 
sále Domu kultury Mladá Boleslav. 
Do poslední chvíle jsme netušili, ko-
lik dětí se představení zúčastní a bylo 
až neuvěřitelné, že se celý divadel-
ní sál podařil zaplnit takřka 200 ná-
vštěvníky. Pan kouzelník si pro děti 
připravil hodinové vystoupení plné 
magie, žonglování a bublin. V prů-
běhu vystoupení zval děti na pódi-
um a staly se tak součástí samotného 
vystoupení. Největší úspěch sklidi-
la bublinková show, která vykouzli-
la úsměv na tváři všem bez rozdílu 
věku. Moc nás těší, že jsme alespoň 
na chvíli pomohli dětem a jejich ro-
dičům zapomenout na válečný kon-
flikt, který probíhá v jejich domov-
ské zemi. Velmi si vážíme přístu-
pu pana kouzelníka Roberta Navara, 
který se okamžitě a bez váhání roz-
hodl vystoupit bez nároku na hono-
rář. Děkujeme městu Mladá Bole-
slav, které bezplatně poskytlo prosto-
ry Kulturního domu v Mladé Bole-
slavi pro tuto dobročinnou akci. Po-
děkování patří také Teťjaně Oleskyn 
za pomoc s tlumočením, Janě Sza-
boové a Tatianě Vlad za pomoc s or-
ganizací akce.           (až)
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ZE ŽIVOTA SPOLKU SRDCEM PRO KOSMONOSY

Nová prezentace archeologických artefaktů. Ukázka nově instalovaných zásuvek 
se skleněným poklopem pro další exponáty. Tyto zásuvky umožní uvolnění historic-
kých truhel, které se tak stanou samostatnými exponáty. 

S blížícím začátkem jara jsme již 
tradičně oslovili paní Kamilu Fajto-
vou z květinářství Camilla, aby při-
pravila floristický workshop na téma 
jarních dekorací. Přihlášení si moh-
li vybrat, jaký typ dekorace budou 
tvořit. Na výběr měli osázený dome-
ček jarními cibulovinami, klasický 
věnec s přírodními přízdobami nebo 
jarní svícen na dřevěném lůžku. Celý 
workshop probíhal v příjemné atmo-
sféře u šálku čaje a kávy. Nechybělo 
ani něco na zub. Mnohokrát děkuje-
me za vaši účast, hasičům Kosmo-
nosy za propůjčení prostor klubov-
ny v hasičské zbrojnici, paní Kamile 
Fajtové za perfektní přípravu a bude-
me se těšit na další tvoření, na které 
jste všichni zváni.           (až)

STÁNEK 
S DÍLNIČKAMI

Jakmile město Kosmonosy zve-
řejnilo leták o akci Vítání jara, pro-
jevili jsme zájem účastnit se jako 
spolek. Vše se podařilo a mohli jsme 
začít s přípravami. Vítání jara začalo 
v 11 hodin, kdy se otevřel i náš stá-
nek s dílničkami. Počasí přálo a těšili 
jsme se na malé i velké návštěvníky. 
Ve stánku jsme prodávali drobné jar-
ní dekorace z květinářství Camilla, 
v dílničkách si příchozí mohli vytvo-
řit jarní tulipánek se stojánkem, vy-
zdobit sádrové odlitky různých tva-
rů nebo také vybarvit fixami na textil 
polštářky s různými dekory. Na ná-
stěnce si každý mohl přečíst informa-
ce o blížících se akcích našeho spol-
ku. Účast byla velká. Vyráběly děti, 
vyráběli dospělí a celkem si domů 
odnesli přes 60 výrobků. Děkuje-
me vám všem, kteří jste si nakoupili 
ve stánku, něco si vyrobili nebo přišli 
jen tak na „kus řeči“. Děkujeme také 
městu Kosmonosy za možnost pre-
zentace našeho spolku na akci města.  

Dílničku na Vítání jara zachytil svým 
objektivem Miroslav Polach. 

KURZ KRESLENÍ 
TUŽKOU  

V dubnu proběhl dvoudenní kurz 
Základy kreslení tužkou pod vede-
ním lektorky Ivety Pešulové. Ob-
rázky jsou skutečně úžasné. Jak říká 
sama lektorka “kreslit umí každý”.

Díky za možnost využití klubov-
ny v Dolních Stakorách.          (jj) 

POMOC 
PRO UPRCHLÍKY 

Náš Spolek Srdcem pro Kosmo-
nosy se zapojil do pomoci pro ukra-
jinské uprchlíky v prvních dnech 
válečného konfliktu. Spojili jsme se 
proto s Komisí pro integraci etnik 
a národnostních menšin Statutární-
ho města Mladá Boleslav, která nás 
koordinuje. 

Zajišťujeme v pracovních dnech 
dovoz pečiva do Koliby, do hotelu 

na zimním stadionu a zásobujeme 
pečivem i rodinu v Kosmonosích, 
kterou se nám díky naší výzvě po-
dařilo ubytovat. Zajistili jsme trvalý 
pracovní poměr pro ukrajinské ženy 
a několik brigád. Pomáháme při sbír-
kách, zapojili jsme ukrajinské děti 
do kroužků, které pořádáme a v ne-
poslední řadě sdílíme informační ma-
teriály na našich stránkách. Díky vý-
zvě na facebookových stránkách se 
nám podařilo vytvořit seznam dobro-
volníků, kteří chtějí pomoct různými 
způsoby. Přihlásili se nám zdravot-
níci, tlumočníci, maminky, které by 
děti pohlídaly, něco upekly, nakou-
pily. Zkrátka všichni, kteří se chtěli 
jakkoliv zapojit a pomoct. Seznam je 
stále aktivní a již jsme několik nabí-
dek využili. Těší nás, že i my jsme se 
mohli zapojit a alespoň tímto málem 
pomoci. 

JARMARK 
PRO TADEÁŠKA

 
Tento měsíc, konkrétně 28.4., 

bude spuštěna veřejná sbírka přes 
portál www.znesnaze21.cz pro Ta-
deáška Dragouna z Kosmonos. Celá 
akce vyústí charitativním jarmar-
kem dne 28. 05. 2022 na Černínském 
náměstí, Kosmonosy. Na jarmarku 
potkáte lokální řemeslníky, švadle-
ny, naše tvořivé sousedy. Ochutnáte 

něco dobrého i s kávou. Pro děti bu-
dou připraveny dílničky a doprovod-
ný program. Finanční výtěžek půjde 
na pohonné hmoty, aby Tadeášek 
mohl denně jezdit do ZŠ Jedličkova 
ústavu v Praze a dále na jeho nezbyt-
né rehabilitace.

ZDOBENÍ 
DŘEVĚNÝCH 

PTÁČKŮ

Dvanáctý březnový den jsme 
s členkami spolku Srdcem pro Kos-
monosy přivítaly spoustu dětí s ro-
diči na zdobení dřevěných ptáčků. 
Akce se velmi vydařila a děti od-
cházely nadmíru spokojené. Domů 
si odnesly krásně vyzdobené jarní 
zpěváčky. Tímto děkujeme hasičům 
a vedení města Kosmonosy za pod-
poru.            (tš) 

Už jsme zde informovali o vý-
znamném rozhodnutí stakorských 
a kosmonoských  patriotů spojit 
své síly v muzejní činnosti. Stakor-
ské muzeum, původně školní, bu-
dované s láskou, bylo po slouče-
ní kosmonoské a stakorské školy, 
převedeno pod křídla Muzejního 
spolku. Muzeum se začíná zásadně 
inovovat a vylepšovat.

Především jde o rozsáhlou ar-
cheologickou sbírku, shromážděnou, 
panem Antonínem Čechem, zaměst-
nancem cihelny pod Babou, kterou 
věnoval škole, potažmo muzeu. Re-
vizi sbírky a nového uspořádání se 
obětavě a nezištně ujal odborník ar-

cheolog, mj. pracovník Muzea Mla-
doboleslavska, Mgr. Filip Krásný. Již 
delší dobu se v muzeu angažuje sta-
bilní dvojka z místních kolegů, Jaro-
slav Horák a Miroslav Štěpánek. Ne-
zapomeňme ani na všeuměla Micha-
la Vernera, který mimo jiné vyrobil 
nové prostorné zásuvky pro depozit 
artefaktů!  Společně upravují vysta-
venou část sbírky s respektem k dílu 
svých předchůdců a v duchu moder-
ních výstavních trendů. Předměty, 
které se do vitrínek nevejdou, čeká 
uložení splňující nároky současné-
ho muzejnictví. Nutno podotknout, 
že kvalita a množství nálezů ze St-
akor a okolí vyniká nad jinými ob-
cemi Mladoboleslavska, což pouka-
zuje na významné osídlení v pravě-
ku a současně na zájem stakorských 
spoluobčanů o minulost svého do-
mova. A tak tři generace zakladatelů 
a pokračovatelů, některých už nežijí-
cích, mohou být spokojeny. Do kon-
ce roku by měla být archeologická 
sekce k představení veřejnosti.    (vp) 

NA MOMENT 
V HORNOSTAKORSKÉM MUZEU

JARNÍ 
TVOŘENÍ 

S KAMILOU 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
NA KOPEČKU 

PODĚKOVÁNÍ 
STAROSTY

S našimi kamarády jsme vyrazily 
na výlet MHD do Ekocentra v Mladé 
Boleslavi, kde na nás byla paní Mari-
anna Křepelková výborně připravená 
s programem Za zvířátky do ohrádky. 
Kamarádi tak měli možnost nakrmit 
ovečky a koníky, zatančit si bažantí 
tanec, vlézt za králíčky do jejich kle-
ce, a nebo si pohladit leguána. Výlet 
se nám všem moc líbil! Naší školku 

navštívila lektorka se speciálně vycvi-
čeným canisterapeutickým psem a je-
jich programem pro děti předškolního 
věku. Celý program byl velmi zajíma-
vý a děti se nejen dozvěděly zajímavé 
věci, ale zároveň si procvičily jemnou 
a hrubou motoriku, koordinaci rukou 
a nohou a nádherně se při tom uvolni-
ly. Byl to velký zážitek! 

ANETA PECHANCOVÁ

Starosta města Kosmonosy 
PharmDr. Eduard Masarčík by chtěl 
velmi poděkovat za vstřícný přístup 
a pomoc ordinací MUDr. Martiny 
Stegerové za poskytnutí neodkladné 
péče z hlediska psychologické 
pomoci, MUDr. Andree Motlové 
za zubní péči, MUDr. Dagmar Štěpá-
nové - dětské lékařce - pro příchozí 
ukrajinské občany v době trvající-
ho válečného konfliktu na Ukraji-
ně. Také překladateli p. Klaudymu 
za obětavou pomoc s tlumočením 
a všem občanům města Kosmonosy 
a okolí, kteří doposud přispěli - ať už 
finančně či do hmotné sbírky, kterou 
stále pořádá město Kosmonosy.  Dě-
kujeme           (pp)

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky. 
Náborový příspěvek pro osoby ZTP ve výši 5000 Kč.

Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337



stejně dobrý jako táta. Je to velký cíl. 
Vyrovnat se mu nebude vůbec snadné. 
A žánr, který bych upřednostnil? Teď 
se zabývám romantismem.“ 

Na klavír hraje každý den. Cvičí 
dvě hodiny. Když se chce odreago-
vat, jde si s kamarády zaplavat. A po-
chopitelně k tomu všemu si plní škol-
ní povinnosti. „V Kosmonosích cho-
dím do sedmé třídy. Mám tam spous-
tu kamarádů. Ani bych nechtěl přejít 
do jiné třídy. A oblíbené předměty? 
Fyzika a matematika. Už se těším 
do osmičky na chemii.“ 

O budoucnosti zatím moc nepře-
mýšlí. Jedna cesta by se přímo nabí-
zela – stát se profesionálním hudeb-
níkem. „Ještě se tím nezabývám, ale 
pomalinku o tom začnu přemýšlet,“ 
říká na závěr rozhovoru třináctiletý 
kosmonoský klavírista Michal 
Sekera.          (pp) 

Michal Sekera na fotografii Mirosla-
va Polacha

Už víc jak čtvrt století můžeme 
v Kosmonosích obdivovat umění 
mažoretek a twirlerek. Známe jsou 
pod názvem POMNĚNKY. Sbíra-
jí ocenění a uznání nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. Ostat-
ně, už v roce 2008 tehdejší Kosmo-
noský Horizont o jejich činnosti na-
psal: Popravdě řečeno, zná je s ur-
čitostí každý, kdo se jen trochu za-
jímá o kulturní dění v našem městě. 
Jsou ozdobou zahájení všech vý-
znamných událostí v našem městě.

Všechno prý podle Horizontu za-

čalo nenápadně. Ještě v době, kdy 
na kosmonoském zámku fungoval 
Dům dětí a mládeže. Tehdy se zde 
začala formovat skupina spíše gym-
nastické pohybové aktivity, která 
měla k „twirlingu“ ještě hodně daleko. 
Jednou to však přijít muselo a vězte, 
že i přišlo. Jaksi samo od sebe přišlo 
první improvizované vystoupení před 
jednou z akcí škodováckých odborů, 
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KOSMONOSKÉ POMNĚNKY 
OČIMA MIROSLAVY ČEŽÍKOVÉ

CHCI BÝT DOBRÝ JAKO 
TÁTA, ŘÍKÁ MICHAL SEKERA   

TURISTÉ Z KOSMONOS 
VÁS ZVOU  

ZA STOLY JAROSLAV ČERNÝ VÁLÍ 
– JE MU OSMDESÁT LET

Klub turistů Kosmonosy vás 
s předstihem zve na dvě červnové 
akce. První se týká soboty 11.červ-
na, kdy pořádá výlet linkovým auto-
busem na prohlídku zámku Lemberk, 
studánky svaté Zdislavy a okolí měs-
ta v Jablonném v Podještědí. Odjezd 
z autobusového nádraží v Mladé Bo-
leslavi, stanoviště 5, bude v 7:15 směr 
Liberec. Z tamního autobusového ná-
draží (nástupiště 7) budete pokračo-
vat v 9:05 do Jablonného v Podještě-
dí, Lvová. Návrat do Mladé Bolesla-
vi v 18:42 hodin. S sebou je nutné si 
vzít peníze na dopravu, vstupné, oběd 
a podobně. Pro členy Klubu českých 
turistů je možná sleva. 

Druhá pozvánka je na Dětský den 
připravovaný na sobotu 25. červ-

a když se kosmonoská děvčata se-
tkala na „Fadrhonsově Dobrovici“ se 
skutečnými, dospělými mažoretkami, 
bylo patrně rozhodnuto. Spolu s prv-
ními kontakty přišly i první zkušeností 
a nakonec i ochotní poradci. 

Dnes už za sebou Pomněnky mají 
víc jak čtvrtstoletí činnosti ozdobené 
nejrůznějšími cenami doma i ve svě-
tě. U toho všechno byla také paní MI-
ROSLAVA ČEŽÍKOVÁ a právě s ní 
jsme si při Vítání jara trochu zavzpo-
mínali.

„Skutečně jsme začínali pod Do-
movem dětí a mládeže. Základnu jsme 
měli v Kosmonosích, kde také proběh-
la první vystoupení. Těší mě, že tady 
na Vítání jara je spousta - teď už žen 
- které mě zdraví a hlásí se ke mně, 
že u mě začínaly. Za tu dobu se po-
chopitelně změnily a já se jim musím 
omluvit, že některé z nich už ani ne-
poznám.“ 

Je možné zmínit jeden jediný oka-
mžik, který vám za tu dobu utkvěl 

v paměti? 
„Moc ráda vzpomínám na léta 

2014 až 2016, kdy jsme byli na vrcho-
lu mažoretkového dění. Dokonce jsme 
získaly titul mistryň Evropy. V Měst-
ském divadle Mladá Boleslav jsme 
také pořádaly Miss mažoretka, kam 
se sjely mažoretky té nejvyšší úrovně 
z celé republiky. Ten večer byl oprav-
du nezapomenutelný.“

Jaký je dnes o mažoretky zájem? 
„K dnešku máme 55 dětí a mláde-

že do osmnácti let. Letos máme i šest-
náct malých holčiček předškolního 
věku. Moc je to baví. Máme také dvě 
skupiny twirlingu.“ 

Jak vám osobně se daří? 
„Mám se dobře, už to ze mě 

všechno spadlo. Pomyslné žezlo jsem 
předala své kolegyni a dlouholeté ma-
žoretce Kateřině Bašusové. Teď si ale 
plní mateřské povinnosti, takže se jí 
snažíme zastoupit.“          (pp)

fotil Miroslav Polach,  AZ FOTO MB 

Sport je nedílnou součástí jeho 
života. JAROSLAV ČERNÝ se vě-
noval nohejbalu a hlavně stolnímu 
tenisu. Za zelenými stoly ho může-
te vidět prakticky dodnes. A to je 
mu neuvěřitelných osmdesát let! 
Pochází sice ze Zámostí, ale v Kos-
monosích v roce 1969 začal stavět 
dům a o pět let později se do naše-
ho města také nastěhoval. Jak sám 
říká, od té doby je tím pravým Kos-
monosákem.

Jak to vlastně ve vašem životě je 
s vámi a sportem? 

„Stolní tenis hraju prakticky celý 
život. Kromě něj taky nohejbal. Pro-
tože ten ale Kosmonosy nehrají, tak 
jsem zůstal u ping pongu. A to od roku 
1975.“

Jak se vzpomíná na tu dobu a za-
čátky se stolním tenisem? 

„Pochopitelně to bylo horší, než 

dnes. V sokolovně byla jen velká 
kamna, která se ale rozpadala a my 
jsme z Mladé Boleslavi museli při-
vézt nová. Museli jsme to udělat, 
abychom tu měli alespoň trochu tep-
lo. Teď už je to o něčem jiném, i herní 
podmínky jsou lepší. Dřív, než jsme 
se sešli, tak to trvalo. Mobily nebyly, 
takže když někdo slíbil, že přijde, tak 
musel přijít. Zkrátka to, co se domlu-
vilo, to platilo.“

Jaký jste byl vůbec stolní tenista?
„Určitě průměrný. Hrál jsem ma-

ximálně okres. Se stolním tenisem 
jsem začínal až někdy po dvacátém 
roce. Ne jako dnes, kdy kluci začí-
nají odmala. Takže jsem se do něja-
ké vrcholné formy a ligy nedostal. 
Na okrese jsem byl zhruba uprostřed. 
Co si pamatuji, tak nejlepší umístě-
ní bylo ve čtyřhře, kde jsme skončili 
třetí.“ 

Co zájem o stolní tenis tady 
v Kosmonosích? 

„Tady byl dost velký. Horší to 
bylo v Krnsku, kde jsem hrál před 
tím. Tam nás bylo asi jen šest. Vedl to 
tam můj táta a já v jeho práci pokra-
čoval. V Kosmonosích je ta základna 
pořád dobrá. Je ale potřeba, aby se 
tomu někdo hodně věnoval. Bez toho 
to prostě nejde.“

Čím je pro vás vlastně stolní 
tenis? Životní náplní? 

„Náplň bych ani tak neřekl. Hra-
ju ho proto, abych se i ve svém věku 

hýbal.“
Ten věk na vás vůbec není znát. 

Jak často hrajete? 
„Tak třikrát až pětkrát týdně a vy-

držet se to dá. Kromě toho ještě stále 
chodím hrát nohejbal.“ 

Jaké to je, když hrajete v soutěžích 
proti klukům, kteří jsou třeba o víc než 
šedesát let mladší? 

Do kolika let se dá vůbec hrát? 
„No, oni už mě porážejí … 

(smích) a už se to naučili. Ale jsou 
fajn, chodí mi pro balóny, abych se 
nemusel ohýbat … A do kolika let 
se dá hrát? Zjistil jsem, že ještě třeba 
v Kralupech nad Vltavou ještě hraje 
dívčina, které je 94 let.“

Je pro vás těžké se na ty zápasy 
připravovat?

„Já se už nepřipravuju. Ale o to 
těžší je to na „place“. Už je člověk 
přeci jen pomalejší. Ta léta jsou někdy 
znát a už to není ono.“

Už jste zmínil také nohejbal. Stále 
tedy aktivně? 

„Ten hraji už opravdu hodně dlou-
ho. Jednu dobu jsme hráli hodně vy-
soko. Hrál jsem za Bradlec. Teď už si 
chodíme jen tak kopnout.“ 

Byl jste vůbec někdy zraněný?
„Zdraví zatím jakž takž slouží. 

Musím to zaklepat.“
Když se vrátíme k stolnímu tenisu, 

jaké v něm máte přání?
„Abych ještě chvíli vydržel.“
          (pp)

Je mu třináct let, navštěvu-
je kosmonoskou základní školu 
a hlavně – věnuje se hudbě. Talent 
MICHAL SEKERA dostal do vín-
ku po rodičích. Tatínek Miroslav 
je světově uznávaným klavíristou, 
maminka se zase věnovala zpěvu. 
Od malička tak měl předpoklady 
k tomu, aby šel v jejich stopách.

„Máme doma klavír a jako malý 
jsem si na něj občas něco zahrál,“ 
přiznává Michal. „Jednou tatínka na-
padlo, že bych mohl navštěvovat Hu-
dební školu v Praze na Žižkově (Gym-
názium a Hudební škola hlavního měs-
ta Prahy, ZUŠ). Tam jsem začal studo-
vat u pana profesora Martina Ballého, 
mého nejlepšího učitele hudby.“ 

Michalovi rodiče se nedávno vrá-
tili z turné po Mosambiku, kde tatí-
nek vystupoval společně s houslis-
tou Josefem Špačkem. Možná někdy 
společně rodina Sekerových vystoupí 
třeba v Zrcadlovém sále zámku Kos-
monosy. „Občas jsme si už společně 
zahráli, když jsem cvičil. Ale teď radši 
hraju sám. Právě tatínek je ale pro mě 
velkým vzorem.“ Určitě i díky tomu 
třináctiletého mladíka hudba oka-
mžitě okouzlila. „Asi bych neřekl, že 
okamžitě. Postupně mě ale opravdu 
okouzlila a vrhnul jsem se do ní s ote-
vřeným srdcem. Zamiloval jsem si kla-
vír, na který hraju.“

Jako klavírista má svůj velký sen. 
Ví, že jeho naplnění nebude jednodu-
ché. „Pro mě je výzvou, že chci být 

na od 10:30 do 14 hodin na Černín-
ském náměstí, popřípadě za nepří-
znivého počasí ve vestibulu zám-
ku. V programu vystoupí kouzel-
ník a iluzionista Jakub Koutský. 
Kromě čarování nabídne také sou-
těž o ceny a písničky. Ke slovu při-
jde také dětský pořad Halloweenské 
strašení  - komponovaný pořad, kde 
na nejmenší čeká spousta her, mode-
lování balónkových příšerek a hlav-
ně diskotéka všech strašidýlek. Děti 
budou mít vstupné zdarma, dospělí 
dvacet korun na osobu. Na místě 
bude možné zakoupit občerstvení.  
Zájemci o obě akce se mohou hlásit 
na mobilu 605 711 249 nebo na adrese 
Opolského 59/26, Kosmonosy. 

VIKTOR VELICH mladší 



strana 7Kosmonoský zpravodajduben 2022

Z KOSMONOS AŽ DO AFRIKY S JIŘÍM KOTKEM
S továrním týmem Škoda je na-

trvalo zapsán kosmonoský auto-
mobilový jezdec a hlavně navigátor 
JIŘÍ KOTEK. Na počátku to v jeho 
případě byla role automechanika 
a motoráře. S vlastní tisícovkou 
jezdil do vrchu. Od roku 1972 use-
dal už na sedadlo spolujezdce vedle 
Karla Šimka a Svatopluka Kvaiza-
ra. Později se stal šéfem továrního 
týmu Škoda Motorsport a vydal se 
také na trať vytrvalostních soutěží. 
Letos třeba na Safari Rally.

Safari Rally bude hlavním téma-
tem našeho povídání. Začneme ale 
u pozice šéfa továrního týmu Škoda 
Motorsport. Podílel jste se tak na vý-
voji populárního vozu Škoda 130 LR. 
Jaká tehdy byla očekávání od tohoto 
vozu? 

„To auto se narodilo tak trochu 
z nouze. V roce 1982 končily před-
pisy pro takzvanou skupinu A2, kam 
patřila Škoda 130 RS, což bylo do té 
doby nejúspěšnější auto, které vyhrá-
valo mistrovství Evropy na okruzích, 
a v podstatě nemělo následovníka. 
Navíc ve Škodovce v té době neby-
ly pro motorsport až takové podmín-
ky jako jsou dnes. A hrozil mu zánik. 
Motorsportu, tehdy jsme se jmeno-
vali oddělení zvláštních modifikací, 
jsem začal šéfovat v roce 1983. Vy-
užil jsem osobních kontaktů, které 
jsem měl tehdy s Andrejem Barčá-
kem, což byl ředitel podniku zahra-
ničního obchodu Motokov. Společně 
jsme vymysleli formu, jak  motor-
sport nějakým způsobem zachránit.“

Co pak následovalo? 
„Do té doby přišel vývoj nové-

ho Favorita a celohliníkového mo-
toru. My jsme se tehdy rozhodli, že 
použijeme věci, které byly na vývoj 
a Motokov zaplatí homologaci. Teh-
dy existovala takzvaná skupina B 
– většina výrobců se totiž potýkala 
s tím, že aby auto mohlo mít homo-
logaci, tak se muselo vyrobit pět ti-
síc stejných vozů. To byla v podsta-
tě neprodejná záležitost. Vyrobit pět 
tisíc speciálů nedokázal nikdo. Právě 
FIA tehdy vytvořila skupinu B, pro 
kterou předpisy byly jednodušší. Sta-
čilo totiž vyrobit 200 aut a na deseti-
procentní sérii se dala udělat evolu-
ce, která byla vhodná pro sport. Tak-
že takhle se narodilo třeba Audi Quat-
tro, Lancia Delta, Peugeot 205 a další 
ve skupině B. Auta měla 600 a více 
koní, náhon na všechna čtyři kola, 
zkrátka dost výkonné vozy. A my 
jsme se u toho tak trochu přiživili 
tou naší Škodovkou, která sice byla 
malá, ale naši závodníci byli spoko-
jení. A Škodovka s tím dosáhla vel-
ké množství úspěchů. Bohužel došlo 
k několika tragickým haváriím a ješ-

tě během sezóny 1986 se FIA roz-
hodla skupinu B zakázat, což v pod-
statě ukončilo i mezinárodní kariéru 
Škody 130 LR.  Do té doby jsme ale 
slavili docela podstatné úspěchy, vy-
hráli jsme ve své třídě Rallye Akro-
polis, byli jsme šestí v absolutním 
pořadí na Rallye San Remo a velkým 
překvapením bylo absolutní vítězství 
v Marlboro Günaydin Turkish Rally. 
Škodovka za sebou v tomto podniku 
mistrovství Evropy nechala vozy jako 
Peugeot 205 Turbo 16, Audi Quattro 
nebo Renault 5 Turbo.“

Čím byl vůz Škoda 130 LR 
výjimečný?

„Poprvé v historii měl celohliní-
kový motor. Ten se připravoval do Fa-
vorita. Dál jsme využili poznatků, 
které jsme měli z předchozího mode-
lu Škoda 130 RS. Zlepšili jsme jízdní 
vlastnosti a zadní nápravu. Jako no-
vinka byla pětistupňová převodovka. 
Byly tam i všechny čtyři kotoučové 
brzdy. To byly velké technické výho-
dy. Naopak trošku nevýhodou bylo, 
že jsme to chtěli dostat do Rapida 
nebo kupátka, tedy do dvoudvéřové 
karoserie, ale kvůli propagaci i kvů-
li tomu, že bylo třeba podpořit prodej 
hlavně v Anglii, tak to auto zůstalo 
ve čtyřdveřovém modelu.“

Kdo z českých jezdců do kokpitu 
Škody 130 LR usedl? 

„V první řadě to byli Ladislav 
Křeček, Svatopluk Kvaizar a Nor 
Johny Haugland, Jiří Urban nebo Ger-
hard Kalnay. To byla tehdej-
ší špička v továrně. Pak také 
nově nastupující Pavel Si-
bera. Postupem času zůstal 
on jako hlavní jezdec, pro-
tože když se zakázala skupi-
na B, tak bylo možné auto 
z této kategorie používat jen 
v juniorech. My jsme starto-
vali třeba na anglické RAC 
Rally, kde už byla povole-
ná jen auta skupiny A. Moc 
rád na tu éru vzpomínám. 
Na Rally Škoda tehdy star-
tovalo šest nebo sedm to-
várních aut a všechna skončila v prv-
ní desítce. Jedno z nich řídil legendár-
ní Afričan Shekhar Mehta.“ 

Co pro vás osobně ten vůz zname-
nal?

„Je to takové moje dítě, které 
jsem si vybrečel. Motorsportu, jak 
jsem říkal, hrozilo zrušení a nám, ce-
lému týmu, se ho vlastně podařilo za-
chránit. Musím podotknout, že tehdy 
jsme pracovali v amatérských pod-
mínkách. Všechno jsme dělali, s nad-
sázkou, na koleně, ale s podporou 
celé továrny. Pomáhali nám lidé z ná-
řaďovny, lisovny. Mělo to obrovskou 
energii. Musím říct, že ti současní vý-
vojáři jsou o tu atmosféru ochuzeni.“  

Nezdá se to, ale už je to téměř čty-
řicet let. Napadlo vás tehdy, v roce 
1983, že se ještě dnes o Škodě 130 LR 
budeme bavit?

„Ani náhodou … Mám s tím spo-
jenou spoustu historek a příběhů. To, 
o čem se budeme bavit, navazuje na tu 
poslední účast, kdy jsem ve Škodě 
130 LR sám seděl. Postupně se zjis-
tilo, že by se v kategorii Classic moh-
lo toto auto znovu zúčastnit, a tak to 
pro mě byla velká výzva. Nakonec to 
skončilo tak, že jsem dvě sezóny ab-
solvoval se svým vnukem Danem.“

Mimochodem, nebál jste se 
po boku vnuka? 

„Mám pocit, že víc se bál vnuk 

(smích). Spousta spolujezdců potvr-
dí, že musí jezdci věřit. Když si s ním 
připravíte rozpis a sedíte s ním v autě, 
tak poznáte, jestli to ten člověk umí 
nebo ne. Určitě jsem strach neměl. 
Mám dvě dcery, takže z nich závod-
nice nebyly. Když ale přišel na svět 
vnuk, tak měl asi dáno do vínku, že 
ho k tomu nějakým způsobem přive-
du.“

Aktuální pro vás byl v posled-
ní době start v Africe, na Safari ral-
ly. Jak složité bylo auto připravit 
na tamní tratě a podnebí? 

„Vycházel jsem hodně ze závodů 
Londýn – Sydney, protože Austrálie 
je taky kamení, šotolina, teplo, prach 
a podobně, stejně jako v Africe. Další 
věc je Afrika a Safari rally. Tam jsem 
se dostal poprvé v roce 1998 a vi-
děl, co to vlastně obnáší. Postupem 
času jsem se tam tak trochu „domes-
tikoval“, protože Škodovka pořídila 
po Toyotě její zázemí. To se mi tam 
tehdy povedlo domluvit s tehdejším 
šéfem Toyota Teamu Europe Geor-
gem Donaldsonem. Oni tam měli svo-
ji dílnu, servisní auta a spoustu věcí, 
které tam byly celý rok. Já jsem se 
vlastně ze dne na den stal provozova-
telem této dílny. A Afrika, konkrétně 
Keňa, se pro mě stala takovou druhou 
zemí, kde je mi dobře, kde jsem 
rád a mám tam spoustu známých. 
A v roce 2002 přišel pan Mike Kirk-
land, se kterým jsem se potkal v roce 
1993 na závodě Londýn – Sydney. 

Tam on skončil třetí v absolutním po-
řadí. A právě on obnovil po padesáti 
letech pořádání Safari Rally. Ale jako 
Classic v původním formátu - z Keni 
do Ugandy a Tanzánie. Je to soutěž, 
která trvá víc než jeden týden a má 
kolem pěti tisíc kilometrů.“

Jak dál se chystala vaše další ces-
ta do Afriky?

„V roce 2002 jsme 
s Motorsportem startovali na Novém 
Zélandu. Se Škodou Octavií jel Stig 
Blomqvist. Jeho spolujezdkyně Anna 
Goni (patřilo jí muzeum historických 
aut) se mě při jedné z večeří zeptala, 
jestli vím o tom, že se pojede v roce 
2003 Safari Classic. Měla tam jet auta 
z jejího muzea. V jednom chtěla jet 
ona a Michele Mouton a ve druhém 
by byl John Lloyd - což byly dva For-
dy. A co ta tvoje Škodovka? - zepta-
la se. Ta byla právě v té době vysta-
vená v Annině muzeu po všech těch 
maratonech. A já jsem jí odpověděl, 
a v podstatě jsem to myslel z legrace, 
že Škodovka může jet všude. A Anna 
se toho chytla. Řekla, že zaplatí star-
tovné a já připravím auto. A tím pá-
dem, pojedeme jako tým tří aut z je-
jího muzea. No nakonec jsme do-
padli jako nejlepší posádka z týmu. 
V absolutním pořadí jsme skončili 
šestnáctí. A já jsem ve Škodovce jel 
s Jürgenem Bertlem z Německa.“

Jaká dobrodružství tehdy váš 

start provázela?  
„Problém jsme měli poslední den, 

kdy nám vypadla z karoserie příč-
ka motoru. Museli jsme ho přivázat 
stahovacím popruhem a ráčnou, takže 
jsme nasbírali spousty minut zpoždě-
ní. Nicméně jsme dojeli do cíle a byli 
klasifikování. Safari Classic Ral-
ly se jezdí každé dva roky a já jsem 
byl na každém ročníku, vždy aspoň 
s jedním autem. Potom v roce 2009 
jel s mým Porsche 911 Björn Walde-
gard a dojel v celkovém pořadí druhý. 
V roce 2011 jsme pak byli na startu 
s týmem už čtyř vozů Porsche, které 
jsme připravovali tady u mě v Kos-
monosích. Od té doby jsem dal-
ší ročníky absolvoval s Porsche, až 
do toho posledního, kdy jsem byl se 
Škodovkou. Tentokrát 130 LR a to 
jsem i jel. A když jsem to počítal, tak 
jsem připravil 15 aut na Safari Clas-
sic, kromě jednoho, které nedojelo 3 
rychlostní zkoušky před cílem. To Si-
mon Connolly trefil takový betonový 
sloupek a havaroval. Jinak všechna 
ostatní auta do cíle dojela. A musím 
říct, že jsem na to hodně pyšný.“ 

Co v Africe na soutěžním speciálu 
dostane nejvíc zabrat? Je to odlišné 
od evropských závodů? 

„Je to určitě hodně odlišné. 
V první řadě se auta musí připravit 
na nehostinné podmínky a na trasu 
pěti tisíc kilometrů. Z toho minimál-
ně tři tisíce z nich se jedou opravdu 
rychle. Další věc je, že se jede v pod-

mínkách, kdy je velké tep-
lo. Přes den je tak 35 až 
40 stupňů a v tom autě je 
zhruba o 15 až 20 stup-
ňů víc. Do toho musíte 
počítat s prachem. Nej-
kratší rychlostní zkouška 
měla 35, nejdelší 120 ki-
lometrů. A třeba 110 ki-
lometrů dlouhá vložka se 
jede hodinu – i s tím na-
ším embéčkem. Všechno 
dostává zabrat, snad nej-
víc tlumiče, samozřejmě 
pneumatiky, celý podvo-

zek, chlazení… zkrátka je toho hod-
ně. My jsme vycházeli z mnohaletých 
zkušeností – ať už s moderními auty 
nebo s těmi staršími. To všechno se 
dá použít. I když se to někomu může 
zdát zbytečné, drahé… ale pokud jste 
fanda, pokud chcete dojíždět, chce-
te tam být, tak se tomu musí ten čas 
a peníze obětovat. A jen dodám - prů-
měrná spotřeba je tak 20 litrů na 100 
kilometrů.“

Můžete představit vaši posádku? 
Jak se vlastně vybírala? 

„Byla dlouhá jednání, nejen 
s kým soutěž absolvovat, ale přede-
vším, jak celý projekt financovat. 
Když jsem s myšlenkou přišel v roce 
2016, tak byla první volba Pavel Si-
bera v jednom autě a po dohodě se 
zástupci Škoda Deutschland připravit 
druhé auto pro Mathiase Kahleho – 
úspěšného německého jezdce. Bohu-
žel aféra „dieselgate“ všechno stopla, 
nebylo dostatek prostředků ten pro-
jekt dotáhnout do konce. Potom jsem 
při dalších cestách do Keni s Porsche 
mluvil s řadou lidí, kteří si chtěli auto 
nejdřív koupit, půjčit a tak dále, ale 
nikdy to nedošlo k nějakému zdár-
nému konci. Až se mi povedlo do-
mluvit se s Glenem Edmuendsem. 
To je muž, který v minulosti působil 
na stejné pozici jako já  - jen u továr-
ního týmu Mitsubishi. A tehdy jsme 

se domluvili, že všechno v Keni za-
řídí on a já zařídím všechno v České 
republice. To znamená, že připravím 
auto, náhradní díly a mechaniky. 
V září jsme odeslali kontejner, sou-
těž měla být v listopadu. A když byl 
kontejner na moři asi týden, tak přišla 
informace z Keni, že se soutěž odklá-
dá a nebylo řečeno na kdy. Nevědě-
li jsme, co s tím. Ta loď se nacházela 
u Gibraltaru a její další zastávka byla 
Džiddě v Saúdské Arábii, kde by se 
ten kontejner mohl vyložit a poslat 
zpátky. Mezitím ale přišel pořadatel 
s tím, že bude v listopadu mini rally, 
bude jen 3 dny a soutěž v původním 
formátu bude v únoru. Takže jsme to 
s Glenem začali organizovat tak, že ty 
3 dny mini rally by pro nás byly dob-
ré, byl by to test, jak se auto chová, 
na co má, na co máme my. A nám se 
skutečně za ty 3 dny podařilo odha-
lit slabá místa vozu, stihli jsme poslat 
domů převodovky na revizi, opravit 
tlumiče. A vrátili jsme se domů. Zpát-
ky do Keni jsme přijeli i s mechani-
ky týden před soutěží, abychom to 
všechno nachystali. Vlastní průběh 
té velké rally byl takový, že je z ka-
tegorie zázraků. Kromě výměny brz-
dových destiček, ojetých pneumatik 
a tankování jsme prakticky neměli 
žádný technický problém.“

Nezmínili jsme jednu podstatnou 
věc. Kolik takový start na Safari ral-
ly stál?

„(smích) … Musím říct, že se 
z toho dodnes vzpamatováváme. Zá-
kladní počty – když pominu, kolik 
stojí to vlastní auto (jeho cena se po-
hybuje kolem dvou a půl milionu bez 
náhradních dílů), tak třeba jedna pne-
umatika má cenu 280 eur a my jich 
měli třicet. To je jedno číslo. Dál je 
to benzín – ale řekl bych, že tahle po-
ložka je v té celkové sumě ta nejméně 
podstatná záležitost, protože v Keni je 
benzín podstatně levnější než u nás. 
Asi nejvíc stojí logistika – doprava, 
kontejner, letenky, tentokrát k tomu 
ještě přibylo všechno okolo covidu. 
Když jsme v lednu chtěli znovu od-
letět do Keni, tak mě stálo testování 
za každého jednoho mechanika a mé 
osoby 5 tisíc korun. Takže když to se-
čtu – tak zhruba 2 milióny cena auta 
a ten zbytek zhruba stejně tak.“

Jedno dobrodružství je za vámi, 
co další? Co chystáte? 

„Já vám to neřeknu. Nechci to 
zakřiknout. V hlavě mám jeden hod-
ně zajímavý projekt, a to právě díky 
těm výsledkům, které v poslední době 
v Africe byly. Jen lituju, že mi není 
o deset nebo patnáct let míň … Znovu 
se mě na plány zeptejte na konci roku, 
to vám řeknu víc.“ 

PAVEL PETR, 
fotil MIROSLAV POLACH, 

AZ FOTO MB



správce hřiště pana Pavlíčka, pomá-
há mu pan Týsl. Jim patří mé podě-
kování. Stejně tak všem našim part-
nerům a sponzorům. Hlavně tomu 
největšímu, tím je město Kosmonosy 
v čele se starostou PharmDr. Eduar-
dem Masarčíkem.“

Na jednom z posledních diviz-
ních fotbalových zápasů Kosmonos 
se také objevila zahraniční návště-
va z Mali. „Věřím, že je to začátek 
spolupráce. Jde o talentované hráče 
z Afriky. Nemusí se jednat jen o fot-
bal. V plánu je také další charitativní 
pomoc. Debata se bude rozvíjet, ale 
obě dvě strany mají o určitou for-
mu spolupráce zájem. Mělo by to být 
oživení jak pro klub, tak Kosmonosy 
jako takové,“ vyjádřil přesvědčení 
Petr Bernard.          (pp)

Pravidelně je oba můžete vidět 
na fotbalových zápasech v Kos-
monosích. Bratři Daniel a Karel 
Kozmovi nevynechají, pokud jim 
to čas dovolí, jediný divizní zápas. 
KAREL patří nakonec do kosmo-
noského kádru, navíc trénuje fot-
balové naděje. DANIEL je hráčem 
druholigové Dukly. Teď se ale musí 
smířit s tím, že na nějaký čas bude 
jen v roli diváka. Do hlediště chodí 
s berlemi. 

„Bohužel jsem si obnovil zraně-
ní, čeká mě osm měsíců bez fotbalu. 
Už jsem si tím jednou prošel a vím, 
co od té pauzy mohu očekávat. Ze 
začátku to bude hlavně posilovna, 
abych nohu vrátil do stavu, kde byla 
před tím. Pak je to hlavně o tom, 
abych rehabilitaci neuspěchal a byl 
trpělivý. Jaro bohužel nestihnu, věřím 
ale, že nějaký podzimní zápas už ano. 
A že to bude v barvách Dukly,“ zmí-
nil Daniel Kozma. Pražský tým má 
bohatou historii, současnost je spoje-
ná s druhou nejvyšší soutěží. „Není 

do konce to bylo celkem vyrovnané 
utkání.“ Navíc se podařila také cha-
ritativní část a pomoc Ivance z Kos-
monos. To už zase mohl hodnotit Ka-
rel Kozma. „Já mám za cíl, že když 
můžu, tak pomůžu. Ať už je to někdo 
blízký nebo třeba právě malá Ivan-
ka nebo Tadeášek Dragoun, který je 
mým dlouholetým kamarádem. Nebo 
jsme dětem kupovali počítače. To 
bylo ve chvíli, kdy zůstaly doma kvůli 
lockdownu a musely přepnout do on-
line prostředí, což nebylo jednodu-
ché. Já mám rád, když člověk udělá 
něco navíc – i co se od něj třeba ne-
čeká. A dává to nějaký vyšší smysl.“

Karel Kozma se také věnuje vý-
chově mladých fotbalistů. Přímo 
v SK Kosmonosy. „Kdybych to vztá-
hl přímo ke Kosmonosům, tak tady ta 
základna dětí je dobrá. Je tady i ná-
vazná Mladá Boleslav. Spoluprá-
ce funguje velmi dobře. Kdybych to 
ale vzal obecně, tak tam se projevi-
la doba covidová. Děti mají spoustu 
jiných lákadel, než je sport. Doufám 
ale, že se to zase jednou obrátí 
k lepšímu. Že třeba těch počítačů 
budou mít plné zuby a půjdou ven 
sportovat,“ věří Karel Kozma. Po-
kud máte doma malé zájemce o fot-
bal, stačí si na stránkách klubu najít 
kontakty právě na něj nebo Milana 
Pechance. Jim stačí zavolat a oni už 
vás nasměrují na trenéry pro jednotli-
vé kategorie. Pak už zbývá vyzkoušet 
si první trénink a uvidíte, jestli právě 
vaše dítě tento sport bude bavit. 

      PAVEL PETR 
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FOTBAL OČIMA BRATRŮ KOZMOVÝCH 

PODPORA BLÍZKÝCH POMÁHALA, 
ŘÍKÁ KRISTÝNA ZEMANOVÁ 

FOTBALOVÁ POZVÁNKA 

ČILÝ RUCH 
VE FOTBALOVÉM AREÁLU 

KUŽELKÁŘSKÝ ŠAMPIONÁT 
V KOSMONOSÍCH 

SEZóNA VRCHOLÍ, 
NA POŘADU JE PLAY-OFF!

Fotbalisté Kosmonos poslední domácí 
divizní zápas prohráli s Dvorem Králové 
3:4. Kapitána Tomáše Fabiána zachytil 
v akci Martin Veselý. 

Práce na vybudování „třetího hřiš-
tě“ jsou v plném proudu. Fotil Martin 
Veselý 

to na jaře v podání Dukly zatím ide-
ální, pohybujeme se zhruba ve středu 
tabulky. Chtěli bychom hrát baráž, 
ale zatím to moc nevypadá. Uvidíme, 
jak bude vypadat zbytek jara,“ dodal 
Daniel Kozma při sledování vítěz-
ného kosmonoského zápasu s Libiší 
(3:0). 

Oba bratři se dokonce loni po-
tkali na hřišti. Jako soupeři. Dukla 
totiž přijela do Kosmonos v rámci 
pohárové soutěže a roli favorita na-
konec potvrdila výhrou 3:1. „Když 
jsem se to dozvěděl, že proti sobě 
nastoupíme, byl jsem nadšený,“ líčí 
Karel Kozma pocity bezprostředně 
po pohárovém losu. „Sice fotbal hra-
jeme od malička, ale nikdy jsme ne-
hráli spolu v jednou týmu ani proti 
sobě. Jsem starší, takže jsme se vlast-
ně tak trochu míjeli. A přímo na hřiš-
ti? Bylo to skvělé. Sice nám Dukla 
moc míč nepůjčila, ale i tak jsme si 
to užili. Musíme si přiznat, že Kos-
monosy jsou oproti profíkům z Duk-
ly přeci jen amatéři. Ten zápas byl 
ale fakt skvělý. Snažil jsem se najít 
nějaký souboj s bráchou, který bych 
vyhrál a do konce života mu to připo-
mínal. Jeden se mi dokonce povedl, 
ale on říká, že ne …“ Daniel poslou-
chal a hned, jak se naskytla příleži-
tost, nabídl svůj pohled. „Chci jen 
říct, že ten souboj jsem vyhrál já… 
Ale to není podstatné, i pro mě to byl 
jedinečný zážitek, který se už nemusí 
opakovat. Vůbec celkově se to poda-
řilo. Přálo počasí, dobrý fotbal, di-
váci si ho určitě užívali. Kosmono-
sy po gólu z penalty vedli 1:0 a až 

Jarní část fotbalové divize se ro-
zeběhla naplno. V úvodním duelu 
Kosmonosy prohrály v Kolíně 1:2 
(0:1). Jediným střelcem byl Matěj 
Král. Ve druhém hrály Kosmonosy 
v Hlinsku 0:0. Poprvé doma se svě-
řenci trenérů Michala Maška, Danie-
la Jireše a Milana Pechance předsta-
vili proti Libiši a byla z toho výhra 
3:0 (1:0). Dvakrát se trefil Tomáš Fa-
bián, jednou skóroval Aleš Kohout. 
Poté přišla remíza 1:1 (1:0) v Benát-
kách nad Jizerou. Prosadil se Michal 
Mašek. Pak přišla nečekaná domácí 
porážka s Dvorem Králové 3:4 (2:2). 
Dva kosmonoské góly dal Aleš Ko-
hout, jeden Michal Mašek. 

Na divizi se znovu můžete přijít 
podívat v sobotu 23.dubna, kdy Kos-

monosy vyzvou FK Náchod. Hrát se 
začne v 10 hodin a 30 minut. Stejný 
začátek platí také pro sobotu 7. květ-
na. To bude soupeřem kosmonoských 
fotbalů SK Vysoké Mýto.           (pp)

Fotbaloví bratři Kozmovi. Vlevo Karel, 
vpravo Daniel. Fotil Miroslav Polach  

Sedmá žena mistrovství světa 
do 23 let, mistryně České republi-
ky pro rok 2022 a vítězka poháro-
vého seriálu. Tím vším se aktuálně 
mohla návštěvníkům Vítání jara 
pochlubit kosmonoská cyklokro-
sařka KRISTÝNA ZEMANOVÁ. 
Cyklistický dres tentokrát vyměni-
la za elegantní oblečení, místo kola 
vzala do ruky mikrofon a se všemi 
už se mohla podělit o své dojmy 
z nadmíru úspěšné sezóny.

 Jsme tady v Kosmonosích. Po-
blíž základní školy, tak ani není mož-
né se nezeptat: Co se vám vybaví ze 
zdejších školních lavic?

„Vzpomínám na to moc ráda. 
Teď jsem sice na gymnáziu, ale po-
řád jsem myšlenkami právě na zá-
kladce. Říkám si, jak to bylo krásné, 
bez starostí a jak jsme si to tady uží-
vali. Těšila jsem se na to, že se zase 
do školy půjdu podívat. Na to, co se 
tam změnilo.“ 

Pojďme zaměřit pozornost 
na sport. Nejprve přišly domácí úspě-
chy. Prvenství na republice a v pohá-
ru. Byly zlaté medaile v těchto přípa-
dech tak trochu očekávané nebo ne? 
Přeci jen domácí konkurenci jste do-
slova válcovala. 

„Určitě to nebylo očekávané. 
Před sezónou jsem si říkala, že budu 
jezdit do pátého nebo desátého mís-
ta. A že to bude úspěch. Vůbec mě 
nenapadlo, že v prvním závodě budu 
čtvrtá a pak už začne vítězná série. 
Za mě to určitě byla velmi překvapi-
vá sezóna.“

Co k té překvapivě úspěšné sezó-
ně přispělo? Změna v přípravě?

„Změnilo se hodně, včetně tré-
ninků. Celkově jsem byla v duševní 
pohodě a velmi mě podporovali moji 
blízcí, což mi hodně pomáhá a nako-
pává.“

To se potvrdilo také na mistrov-
ství světa. Jak bylo vůbec těžké se 
do Spojených států dostat? Nemyslím 

jen výkonnostně, ale hlavně kvůli nej-
různějším covidovým opatřením?

„Naštěstí to bylo úplně bez kom-
plikací. Bylo to dokonale připravené. 
A nominace? Tu jsem si vyjela pře-
kvapivě lehce. Amerika byla úžasná, 
byla to krásná zkušenost a parádní 
závod. Jsem moc ráda, že jsem tam 
byla.“ 

Sedmé místo na světe v kategorii 
do 23 let bylo vůbec nejlepším čes-
kým výsledkem na letošním šampio-
nátu. Co pro vás osobně to zname-
nalo?

„Letěla jsem za oceán s tím, že 
když budu do desátého místa, bude 
to velký úspěch. Výsledek byl ještě 
lepší, takže jsem velmi spokojená.“

Co plánujete dál v cyklokro-
su? Není žádným tajemstvím, že pro 
úspěch v budoucnu je třeba zvolit za-
hraniční angažmá. Neláká vás třeba 
Belgie nebo Holandsko?

„Příští rok mě na mladoboleslav-
ském gymnáziu čeká maturita. Do té 
doby jsem se rozhodla, že zůstanu 
tady. Ale odchod do zahraničního 
týmu je do budoucna skutečně asi je-
dinou možností, jak se výkonnostně 
posunout ještě dál.“ 

Jaké období máte teď?
„Od března jsem začala najíždět 

kilometry na novou sezónu. Závody 
máme až na konci dubna v případě 
silnice. Cyklokrosová sezóna naplno 
vypukne zase na podzim.“ 

      PAVEL PETR
Kristýna Zemanová na fotografii Miro-
slava Polacha 

Při návštěvě areálu SK Kosmo-
nosy si nemůžete nevšimnout či-
lého stavebního ruchu. Probíhají 
práce na „třetím hřišti“ – dočasné 
tréninkové ploše, které má vznik-
nout. Bude mít rozměry 120 na 80 
metrů. Stále častěji se hovoří také 
o ploše s umělým povrchem. Veške-
ré věci, týkající se tohoto projektu, 
tak jsou zpracované.

„Teď v dubnu by se měla oteví-
rat okna pro získání grantu, takže 
nám držte palce, abychom ho dosta-
li,“ nabádá prezident SK Kosmonosy 
Petr Bernard. „Pokud by to dopadlo, 
ze současného hřiště 2 by vznikla 
umělá tráva s osvětlením. V případě 
obdržení dotace by samotné práce 
mohly začít na podzim. Předpoklá-
dám v září nebo říjnu. Samotná re-
alizace je pak hodně rychlá. Potom 
do pěti měsíců by mohlo být hotovo.“ 

Ovšem velký obdiv sklízí, nejen 
u kosmonoských fanoušků, také stav 
současné hlavní hrací plochy. Její 
kvalitu by mohli závidět, a to oprav-
du bez přehánění, leckteré ligové klu-
by. Stačilo by se vydat třeba do neda-
lekých severočeských měst Jablonce 
nebo Liberce. „Na stav hřiště jsme 
opravdu pyšní. Je to hlavně práce 

Kuželna v Kosmonosích bude 
hostit mistrovství republiky žákyň. 
Konkrétně ve dnech 23. a 24.dubna. 
Jednotlivé kraje budou zastupovat 
závodnice ve věku 13 a 14 let. První 

Čtvrtý dubnový víkend bude 
rozehráno play-off o postup 
do divize. Kosmonoský celek se 
do něj kvalifikoval ze třetího místa 
po základní části, když posbíral 
rekordních 53 bodů za 17 vítězství a 2 
remízy. V semifinále je čeká vypjaté 
dvojutkání s týmem Sokol Rudná, 
které se bude hrát v sobotu 23. dubna 

den šampionátu je ve 13 hodin naplá-
nováno slavnostní zahájení. O čtvrt 
hodiny později začnou samotné 
soutěže. Nedělní program začne  
v 8 hodin ráno.                    (pp)

 

od 17 hodin na stolech v Rudné, odveta 
je pak naplánovaná na následující den 
24.dubna od 10 hodin v Kosmonosích. 
V případě postupu se finálové dvo-
jutkání odehraje o týden později. Bližší 
informace sledujte na webových strán-
kách www.stkosmonosy.webnode.cz 
nebo na Facebooku.
   MARTIN VESELÝ


